

Imię i nazwisko doktora: Ilona Błaszczyk	
Tytuł rozprawy doktorskiej: Poglądy Seneki Młodszeo na wychowanie rodzinne w kontekście jego refleksji nad zasadami i realiami rządzącymi społeczeństwem rzymskim I wieku	
Promotor: prof. dr hab. Juliusz Jundziłł	
Recenzenci: dr hab. Krzysztof Jakubiak, dr hab. Jan Iluk	
Data publicznej obrony: 9.05.2000 r.	Data nadania stopnia: 16.05.2000 r.
<p>Charakterystyka rozprawy doktorskiej: Rozprawa jest analizą poglądów wybitnego filozofa (stoika) i polityka rzymskiego z I wieku n.e. Seneka zostawił nam szereg prac, pozwalających wniknąć w jego zapatrywania na temat rodziny. Nie bez znaczenia jest fakt, że on sam występował w roli pedagoga, jako wychowawca i później doradca cesarza Nerona. Trzy główne rozdziały porządkują ogromny materiał, jaki znaleźć można nie tylko w pismach Seneki, ale i u innych pisarzy epoki cesarstwa. W rozdziale I omówiono zagadnienie rodziny rozumianej jako środowisko wychowawcze w teorii i praktyce filozoficznej I w. n.e., następnie wpływ stoicyzmu na życie intelektualne i polityczne Rzymu oraz zapatrywania teoretyczne myślicieli współczesnych Senece na wychowanie. W rozdziale II przedstawiono obraz społeczeństwa rzymskiego w oparciu o pisma Seneki, w tym m.in. tradycyjne wartości życia społecznego, rolę kobiet w życiu kulturalnym oraz społecznym, wzajemne relacje między mężem i żoną. Rozdział III to analiza poglądów Seneki na wychowanie w rodzinie, w tym m.in. rolę i metodami wychowawczymi matki i ojca, racjonalnym stosowaniem kar i nagród, opieką nad niemowlęciem, rolą zabaw w życiu dziecka, patologiami rodzinnymi, stosunkami pomiędzy rodzeństwem, czy dalszymi krewnymi. Zgromadzona literatura naukowa – dawniejsza i najnowsza wykracza daleko poza prace bezpośrednio związane z tematem.</p>	
<p>Określenie wkładu wniesionego rozprawą doktorską do pedagogiki: Dysertacja jest pierwszym całościowym opracowaniem poglądów Seneki Młodszeo dotyczących wychowania w rodzinie rzymskiej I w. n.e. Opublikowanie jej w formie książki (2003) istotnie wzbogaciło dorobek nauki polskiej, która zajmuje się historią wychowania.</p>	

Tabela została przygotowana przez autora rozprawy